
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   23.11.2010   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  ufficio tecnico – servizi finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì   22.11.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  23.11.2010   al  08.12.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     170    DEL    16/11/2010  

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
PUBBLCA ILLUMINAZIONE IN ALCUNE VIE CITTADINE - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO  

L'anno  duemiladieci , il giorno  sedici , del mese di  novembre , alle ore  10.00 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore P

6 CIARONI EVA Assessore P

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  7 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.    7



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 203  (proponente: Assessore  Russomanno Paolo) 
predisposta in data  08/11/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   10/11/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.   Daniele Fabbri;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   10/11/2010   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  203. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

Depositato agli atti:
1) Progetto per la manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica in 

alcune vie cittadine:
-  E.  01 Relazione tecnica – E.  02 Computo metrico estimativo – E.  03 Schema di 
contratto – E. 04 Elenco prezzi unitari – E. 05 Capitolato speciale d'appalto – E. 06 
Planimetria  generale  vie  Pisacane  e  L.  da  Vinci  –  E.  07  Planimetria  generale  vie 
Caboto, Tasso e Goldoni – E. 08 Planimetria generale vie Forlì, Firenze, Brescia.

                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010 



Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010    Pag.  4 Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   203  DEL    08/11/2010  

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  DI 
PUBBLCA  ILLUMINAZIONE  IN  ALCUNE  VIE  CITTADINE  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2  
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Daniele Fabbri 

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n.  44 del  22.03.2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per 
l'esercizio 2010;

Richiamata la deliberazione n. 103 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il “Programma Triennale 
dei LL.PP.  2010-2012 e l'elenco dei lavori annuali 2010”;

Dato atto che nel suddetto ed approvato "Piano Triennale”  è inserito l'intervento 
di "manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione", da realizzarsi 
nel corso del corrente anno per un importo di € 100.000,00  da finanziarsi con mutuo; 

Vista  la  relazione  tecnica  del  08/11/2010  in  atti  depositata,  con  la  quale 
l'Istruttore  Tecnico  del  Settore  5,  Per.  Ind.  Castellani  Luca,  illustra  la  fattibilità  del 
progetto definitivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica in alcune vie cittadine”, e precisamente:

1. Zona comprendente le vie Pisacane e Leonardo da Vinci

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010           Pag.  5 



2. Zona comprendente le vie Caboto, Tasso e Goldoni
3. Zona comprendente  le  vie  Firenze,  Forlì  e  Brescia  (tratto  Via Del  Prete/Via 

Dante)
4. Predisposizione canalizzazione Via Carducci.

Visto che in questa fase, vengono già individuate le caratteristiche tecniche dei 
lavori da eseguire  che riguardano gli  impianti esistenti già installati da alcuni decenni, 
che risultano particolarmente degradati e pericolosi ed in particolare le linee aeree di 
alimentazione  che  risultano  non avere  il  necessario  grado di  isolamento  venutosi  a 
deteriorare negli anni a causa degli agenti atmosferici, causando frequenti disservizi ed 
anche situazioni di pericolo per l'incolumità delle persone,  oltre alla rottura in vari punti 
del sostegno in acciaio  non più in grado di garantire la tenuta meccanica delle suddette 
linee elettriche, ed i pali in acciaio di sostegno che risultano in alcuni casi notevolmente 
deteriorati a causa dell'avanzato stato di ossidazione tale da compromettere la stabilità 
ed  in  alcuni  casi  dove   la  crescita  delle  alberature   provoca  la  schermatura   delle 
armature stradali;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO €.   83.397,50

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.                3.200,00  

Totale lavori in appalto €   86.597,50

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 %  sui lavori €.  

8.659,75

Quota incentivi di progettazione (0,50% ex art. 61, c. 8, L. 133/08 €        432,99

Quota da riduzione percentuale incentivo (1,50%) €.     1.298,96

Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione/esecuzione €     2.882,88

Imprevisti ed arrotondamento                     €                127,92

-----------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            13.402,50

T O T A L E    P R O G E T T O €.            100.000,00  
                                                                         

Visti gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

● Elab. 01 - Relazione Tecnica;
● Elab. 02 - Computo Metrico Estimativo;
● Elab. 03 – Schema di contratto;
● Elab. 04 – Elenco Prezzi Unitari;
● Elab. 05 – Capitolato Speciale d'Appalto;
● Elab. 06 – Planimetria Generale Via Pisacane e L. Da Vinci – Scala 1:500

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010           Pag.  6 



● Elab. 07 - Planimetria Generale Via Caboto, Tasso e Goldoni – Scala 1:500
● Elab. 08 - Planimetria Generale Via Forlì, Firenze, Brescia – Scala 1:500

Preso atto  che detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 
93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Visto inoltre:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione LL.PP. ex DPR n. 554/99;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1) - di approvare il progetto definitivo redatto dall'Istruttore Tecnico Per. Ind. 
Castellani Luca, relativo alla realizzazione dei lavori  di “Manutenzione Straordinaria 
degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  in  alcune  vie  cittadine”,  dell'importo 
complessivo  di  €.  100.000,00 (I.V.A.  inclusa) costituito  dagli  elaborati  in premessa 
indicati e in atti depositati;

2) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel 
rispetto  degli  obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione  Comunale,  nonché  al 
dettato di cui all'art. 93, 4° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. evidenziando, a tal 
proposito,  che  trattandosi  di  lavori  non  particolarmente  complessi  vengono  già 
individuate  le  caratteristiche  tecniche  degli  stessi  per  una  più  che  elevata  loro 
definizione esecutiva;

3) - di dare altresì atto che, come esposto in premessa, la succitata e complessiva 
spesa  progettuale  di  €  100.000,00  (I.V.A.  Inclusa),  risulta  prevista  nel  “Piano 
Triennale dei LL.PP. 2010-2012” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 103 del 22.12.2009 e ss.mm.  con imputazione di spesa a carico sul capitolo 9971.001 
“OPERE STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (MUTUO E. CAP. 
1150)”   bilancio 2010;

4) - di demandare ai Servizi Finanziari del Comune l'attivazione dei necessari atti 
istruttori per il conseguimento del suddetto finanziamento;

5) - di individuare nella persona del Dirigente di Settore, Arch. Daniele Fabbri, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

6) - di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria - Tecnico e 
Ragioneria.

7) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010           Pag.  7 



dell'art. 134, IV° comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di 
quanto  disposto.

...............................................................................................

  

Delibera Giunta Comunale n. 170 del   16/11/2010           Pag.  8 


	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO				€.	  83.397,50
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


